

Số: 46 /KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ CẤP TRUNG HỌC CƠ SỞ
NĂM HỌC 2023 – 2024

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Thực hiện định hướng hoạt động chuyên môn cấp trung học cơ sở (THCS) năm học 2023-2024, phòng GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp THCS quận Hà Đông năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn trong trường trung học cơ sở, tập trung vào thực hiện đổi mới phương pháp dạy học (PPDH) và kiểm tra đánh giá (KTĐG) theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh.
- Cán bộ quản lý, giáo viên chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng các chuyên đề, chủ đề dạy học trong mỗi môn học phù hợp với việc tổ chức hoạt động học tích cực, tự lực, sáng tạo của học sinh; sử dụng các phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực để xây dựng tiến trình dạy học theo chuyên đề nhằm phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh.
- Thống nhất phương thức tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn của trường trung học cơ sở, triển khai thực hiện đổi mới chương trình và sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

II. Yêu cầu

- Việc xây dựng các chuyên đề, chủ đề dạy học trong mỗi môn học và kế hoạch dạy học bộ môn phải nhằm góp phần thực hiện mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương và khả năng học tập của học sinh.
- Mỗi tổ/nhóm chuyên môn trong trường trung học cơ sở phải xây dựng được tối thiểu 02 chuyên đề dạy học/học kỳ; tổ chức dạy thử nghiệm để dự giờ, phân tích, rút kinh nghiệm.
- Các nội dung sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn khác phải được tổ chức thực hiện đầy đủ theo quy định hiện hành.

III. Phân công thực hiện chuyên đề cấp quận năm học 2023-2024

Nội dung các chuyên đề: Dạy học theo chủ đề, phát triển phẩm chất và năng lực học sinh, chương trình GDPT 2018 đối với lớp 6, 7, 8...



STT	Học kì	Môn học	Đơn vị thực hiện (Trường THCS)	Dự kiến Thời gian
1.	HKI	Toán 8	THCS Lê Lợi	Tháng 9
2.		Ngữ văn 7	THCS Lê Lợi	Tháng 9
3.		KHTN 8 (Sinh học)	THCS Lê Lợi	Tháng 9
4.		Tiếng Anh 8	THCS Lê Lợi	Tháng 9
5.		Nghệ thuật 8 (Mỹ thuật)	THCS Văn Yên	Tháng 10
6.		Lịch sử và Địa lí 8 (Địa lí)	THCS Biên Giang	Tháng 10
7.		Khoa học tự nhiên 8 (Hóa học)	THCS Lê Hồng Phong	Tháng 10
8.		Tiếng Anh 7	TH&THCS Lomonoxop Tây HN	Tháng 10
9.		Giáo dục công dân 8	Trần Đăng Ninh	Tháng 10
10.		Giáo dục thể chất 8	THCS Phú Lương	Tháng 11
11.		Toán 6	THCS Lê Quý Đôn	Tháng 11
12.		Tiếng Anh 8	THCS Ban Mai	Tháng 11
13.		Tin học 8	THCS Yên Nghĩa	Tháng 11
14.		Khoa học tự nhiên 8 (Vật lí)	THCS Dương Nội	Tháng 12
15.		Ngữ văn 8	THCS Phú Lãm	Tháng 12
16.		Hoạt động trải nghiệm	TH&THCS H.A.S	Tháng 12
17.		Công nghệ 8 (KTCN)	THCS Nguyễn Trãi	Tháng 12
18.	HKII	Nghệ thuật 8 (Âm nhạc)	THCS Văn Quán	Tháng 1
19.		Lịch sử và Địa lí 8 (Lịch sử)	THCS Văn Khê	Tháng 1
20.		Toán 7	THCS Mậu Lương	Tháng 1
21.		Công nghệ 7 (KTNN)	THCS Vạn Phúc	Tháng 1
22.		Hoạt động trải nghiệm	THCS Đồng Mai	Tháng 2
23.		Tiếng Anh 6	TH&THCS Hà Nội TL	Tháng 2
24.		Toán 8	THCS Kiến Hưng	Tháng 2
25.		KHTN 8 (Sinh học)	THCS Phú Cường	Tháng 2
26.		Tiếng Anh 9	THCS Phú La	Tháng 3
27.		Ngữ văn 9	THCS Mỗ Lao	Tháng 3
28.		Toán 9	Lê Lợi	Tháng 3

* **Chuyên đề cụm:** Các cụm chuyên môn thực hiện ít nhất 03 chuyên đề/01 học kì.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GDĐT quận

- Tổ chức xây dựng kế hoạch, quản lý và điều hành việc thực hiện kế hoạch chuyên đề cấp THCS quận Hà Đông năm học 2023-2024.
- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch chuyên đề cấp THCS quận Hà Đông quận năm học 2023-2024.
- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch chuyên đề cấp THCS quận Hà Đông quận năm học 2023-2024.

2. Các cụm chuyên môn

- Tổ chức xây dựng kế hoạch, quản lý và thực hiện kế hoạch chuyên đề cụm chuyên môn năm học 2023-2024.
- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch chuyên đề cụm chuyên môn năm học 2023-2024.

3. Các trường THCS, trường liên cấp có cấp THCS

- Căn cứ vào kế hoạch chuyên đề cấp THCS quận Hà Đông năm học 2022-2023 của Phòng GDĐT quận, chủ động lựa chọn nội dung phù hợp để thực hiện chuyên đề cấp quận theo kế hoạch.
- Cử CBQL, giáo viên, nhân viên tham dự đầy đủ các lớp chuyên đề do các đơn vị khác và Phòng GDĐT quận tổ chức, thực hiện. Tạo điều kiện để 100% giáo viên được tham dự các chuyên đề.

- Mỗi tổ/nhóm chuyên môn trong trường trung học cơ sở phải xây dựng được tối thiểu 02 chuyên đề dạy học theo hướng nghiên cứu bài học/học kỳ (các bước theo hướng dẫn tại công văn 10801/SGD-GDTrH của Sở GDĐT ngày 31/10/2014 về Hướng dẫn đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng dạy học, kiểm tra đánh giá phát triển năng lực học sinh ở trường phổ thông.

- Hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề cấp quận, cấp cụm, chuyên đề do trường tổ chức (trong báo cáo tháng) gửi về phòng GDĐT qua tổ chuyên môn cấp học.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyên đề cấp THCS quận Hà Đông năm học 2023-2024. Trước thời gian thực hiện chuyên đề cấp quận một tuần, nhà trường báo cáo bằng văn bản với đầy đủ các nội dung (*Tên chuyên đề, Thời gian, địa điểm, người thực hiện*) gửi về tổ chuyên môn THCS (đồng chí Lan Hương nhận), đồng thời gửi về địa chỉ email: caphcs.pgdhadong@gmail.com./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGDĐT (b/c);
- Tổ chuyên môn THCS;
- Các trường THCS (có cấp THCS);
- Lưu: VT, CM.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**


Nguyễn Thị Thu Hương